

Proletariusze
wszystkich
krajów
łączcie się!

ŁODZIANIN

Niech żyje
Rząd
robotniczy
i włściański!

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 32 (778)

Redakcja otwarta od 6 — 8 w.
Administracja otwarta w dni po-
wszednie od 6 pp. do 8 wiecz.
W niedziele i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota, dnia 2 sierpnia 1930 r.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Warunki prenumeraty:
w Łodzi bez odn. miesięcznie 1 złoty.
Z odnośnikiem do domu 1.20
Na prowincji z przes. poczt. 1.50
Zagranicą — miesięcznie 2.25

Rok XXV.

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Tel. 100.99. Skrzynka poczt. 300. Konto czekowe P.K.O. Nr. 60,398.

Cena 30 groszy.

Frazes i demagogja Sanacji nie da robotnikom ubezpieczenia na starość.

Co warte są obietnice nie tylko Sanacji, lecz nawet samego Piłsudskiego

Wiemy bardzo dobrze jaką jest dola robotnika na stare lata, kiedy już nie starczy sił do pracy. Wtedy dobrotliwy pracodawca, bez czci i sumienia wyrzuci stieranego życiem i ciężką pracą robotnika z pracy, nie zatroszcząc się ani na jedną chwilę o tem, z czego żyć będzie ten, który przez szereg lat, źle wynagradzany, o chłodzie i głodzie swoja pracą przyczynił się do powiększenia majątku pracodawcy-fabrykanta.

Kroniki prasy codziennie donoszą: głodny i wycieńczony robotnik padł na ulicy z braku sił, bezrobotny z głodu pozbawił się życia nie mogąc patrzeć na głód i nędzę najbliższych.

Takie są skutki obecnego ustroju kapitalistycznego, opartego na krzywdzie i wyzysku.

Robotnik ubezpieczenia na starość nie ma, a przy swoich głodowych zarobkach oczywiście nie było mowy o odkładaniu na czarną godzinę, bo nawet pracując nie zarabiał tyle, by wystarczyć na utrzymanie siebie i rodziny.

A w celu zmuszenia robotnika do uległości, fabrykanci co pewien czas przeprowadzali lokauty, lub wytwarzali sztucznie kryzys gospodarczy i powodowali bezrobocie.

I dlatego od szeregu lat naczelnym hasłem robotnika jest: ubezpieczenie na starość. Państwo musi zabezpieczyć spokojną starość tym, którzy są twórcami Państwa Polskiego, a którzy mimo to tak mało mieli dobrego w życiu, doświadczając ciężkiej doli, bo wszelakie niedomagania w pierwszej mierze odbijają się na skórze robotnika.

Rok za rokiem upływa, przybywa coraz więcej weteranów pracy — którym w oczy zagląda widmo głodowej śmierci — jako wynagrodzenie za kilkudziesięcioletnią niejednokrotnie pracę.

Czy może robotnicy, domagający się emerytur, stawiają jakieś nowe, nieznanne i niemające w Polsce zastosowania? Nie! Nie jest to nic nowego. Ubezpieczenia emerytalne znane są w Polsce dla pracowników państwowych i samorządowych a nawet od dwóch lat dla prywatnych pracowników umysłowych.

Dlaczego robotnik ma być gorzej traktowany? Czy może nie wystarczy pieniędzy na to, by robotnik na starość nie ginął z głodu.

Sanacja pomajowa przez dwa zgórną lata nie myślała wcale o ubezpieczeniu robotników na starość.

Przypomniał sobie tę sprawę dopiero wtedy, gdy nadeszły wybory sejmowe 1928 roku, kiedy chodziło o głosy robotnicze dla jedyńki.

Wtedy demagogja jedyńki rozpętała się na całą parę.

Nawet do Piłsudskiego wysyłano specjalnie „robione” delegacje robotnicze. No i oczywiście było zapewnienie: głosujcie robotnicy na jedyńkę, a ubezpieczenie na starość będzie.

Jedną z takich sfabrykowanych delegacji górników i robotników z Małopolski udała się w lutym 1928 roku do Piłsudskiego i potem ogłosiła następującą odezwę:

Bracia Robotnicy!

Dzielimy się z wami radosną wieścią. Dnia 26 lutego b. r. byliśmy w Warszawie i zostaliśmy przyjęci jako delegacja górników i robotników na dłuższym posłuchaniu przez Prezesa Rady Ministrów Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Przedstawiliśmy Marszałkowi ciężką dolę górników i robotników oraz ich nędzę w starości z powodu braku odpowiedniego

ubezpieczenia. Marszałek Piłsudski zajął się gorąco tą sprawą i rozmawiał z nami prawie godzinę. — Powiedział nam, że Rząd dawno już byłby wprowadził w życie ubezpieczenie robotników na starość, gdyby nie przeszkody, jakie sprawia ustawodawstwo pozostałe po 100-letniej niewoli, kiedy byliśmy rozdarci na trzy części — Ponadto należy pamiętać, że wydać nową ustawę jest łatwo, ale przedtem należy upewnić się o jej wykonalności, aby nie pozostała tylko na papierze. — Rząd ustawę obecnie opracowuje. — W końcu Marszałek powiedział: Mogę Was zapewnić, że ubezpieczenie na starość będziecie mieli.

Bracia robotnicy! Marszałek Piłsudski upoważnił nas powiedzieć Wam o tem, co też spełniamy z całą radością.

Odezwę tą podpisało kilkunastu sanatorów, wzywając w końcu do głosowania na jedyńkę.

Wybory przeszły, o hasłach i obietnicach przedwyborczych, sanacja zapomniała.

Sejmowi nie pozwolono pracować, a rząd dla zamydlenia oczu wniósł do Sejmu projekt ubezpieczenia na starość, a po miesiącu wycofał projekt, nie chcąc się narazić swoim obszernikom, fabrykantom i bankierom.

Enpeerowcy sanacyjni, którzy od wyborów również zapomnieli o swoich obietnicach przedwyborczych, obecnie dopiero, gdy jest zapowiedź zbliżającego się terminu do nowych wyborów, przypomnieli sobie o tej sprawie i udają „wielkich obrońców robotniczych, piszą w swoim piśmie „Pracy”, że „robotnik polski walczy o ubezpieczenie na starość i od inwalidztwa”, oraz o tem, że N.P.R-lewica i żółte związki chcą ubezpieczenia na starość dla robotników. Nawet na zebraniu uchwalili

opodatkować się specjalnie na koszt wyjazdu do Warszawy delegacji. Może znowu do Piłsudskiego.

Przez cały czas rządów sanacyjnych, które ślepo N.P.R. popiera „Praca” pisała, że w Polsce panuje dobrobyt dla robotników i że tego „radosnej twórczości” nie chcą widzieć tylko „partyjnicy”, w rodzaju głodnych i bezrobotnych.

A tu naraz „Praca” krzyczy o „walce” w sprawie ubezpieczeń. Jakto panowie enpeerowcy nawołujecie do walki z rządem Piłsudskiego, robicie konkurencję opozycji.

Czy przypadkiem i wy nie jesteście tymi „szczurami” co to uciekają z tonącego okrętu sanacyjnego.

„Zdradzacie” Piłsudskiego. Nawarzone piwo musicie wypić razem z sanacją. Stać — nie uciekać.

Władysław Skiba

Do Legionistów i Peowiaków wiernych Polsce Ludowej i Demokracji!

10 sierpnia konferencja w Warszawie.

OBYWATELE I KOLEDZY!

Niepodległa Polska Ludowa! To hasło złączyło nas i kazało chwycić za broń, by dać świadectwo światu, iż nowa Polska, Polska robotnika, chłopca i pracownika umysłowego żyje i żyć pragnie wolna i niepodległa!

Posłaliśmy w szeregi legionowe nie dla wysługiwania się czyjejś władzy, nie dla zdobywania „karjer bajecznych”, jeno z gorącą wiarą w przyszłość kraju i jego ludu, z płomienną nadzieją, iż z naszej ofiary POWSTANIE OJCZYŻNA LUDZI PRACUJĄCYCH.

W złej i dobrej doli zżyliśmy w sobie te marzenia — aż przyszedł dzień w którym przerodziły się one w ciało i krew: powstała Polska Niepodległa. Stargane więzy upadły, a na czele odrodzonego kraju stanął Rząd Ludowy, rząd, którego oczekiwaliśmy nasze serca.

Zacęta ofenzywa sił przeszłości przeciw rodzącej się wolności ludu doprowadziła do uciążliwej walki wewnętrznej, w której lud pracujący musiał pędzić za pięćdziesiąt zdobytych praw społecznych i politycznych, a nawet republikańskiego ustroju naszego państwa. Aż w maju 1926 roku, zdawało się, walka ta została zakończona zwycięsko. Na czele rządów stanął ten, który ogniś był naszym Komendantem, Nasi byli koledzy bronili zajęli pierwsze miejsca.

Wielu nas sądziło, iż skończył się trud dla Polski Ludowej! Tem większe rozczarowanie! Zamiast Polski Ludowej wznosi się przed nami w wyniku rządów pomajowych Polska magnatów z Nieświeża i Dzikowa, Polska bezprawia, w której prawo jest stale łamane, a samowola administracji przybiera potworne rozmiary. Jednocześnie „czwarta” brygada wspomóżona i sprzymierzona z karjerowcami uderza zbrodniczą ręką w podstawowe prawa ludu, usiłując zburzyć demokratyczne urządzenia państwa Spiski i knowania przeciw ludowi sięgają nawet po dusze byłych legionistów!

WALKA O POLSKĘ LUDOWĄ NIE USTAŁA!

Zwracamy się do Was, którzyście pozostali wierni hasłom legionowym i ideałom wyzwolenia pracy, abyście zjednoczyli swe siły dla przeciwdziałania rozpanoszonemu złu.

Wzywamy do rejestracji wszystkich legionistów i P.O. W-iaków, którzy solidaryzują się z nami, pozostając wiernymi Demokracji i Republice.

Listy rejestracyjne prosimy nadesłać na ręce naszych mężów zaufania na prowincji, a ze względu na pośpiech na ręce ob. pos. T. Masza Arciszewskiego, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20, listem poleconym.

Przy rejestracji należy podać: imię i nazwisko, miejsce zamieszkania, miejsce zatrudnienia i formacje wojskową w jakiej służył.

Jednocześnie nadmieniamy, że na dzień 10 sierpnia b. r. zwołujemy do Warszawy wstępną POUFNĄ KONFERENCJĘ upoważnionych delegatów, na której opracujemy deklarację ideową i Statut Związku Legionistów i P.O. W-iaków-demokratów. Konferencja ta odbędzie się o godz. 11-ej, w Domu Związku Zawodowego Kolejarza ul. Czerwonego Krzyża 20.

ZWYCIĘSTWO P. P. S. w wyborach gminnych w Wilkowicach.

W dniu 20 lipca b. r. odbyły się w Wilkowicach na Śląsku Cieszyńskim wybory do IV Koła Rady gminnej.

Lista P. P. S. zdobyła wszystkie 10 mandatów. Wybrany został również tow. redaktor „Wyzwolenia Społecznego” Stanisław Piątkowski, które-

go sanatorzy gorliwie wykreślali na kartkach wyborczych, lecz bez skutku.

W niedzielę, dnia 27 lipca odbędą się wybory do III Koła, do których chłopi idą wspólnie z robotnikami przeciw liście „sanatorów” znanego „podgenerała” gwardji faszystowskiej.

